

Správa o činnosti ŠK ORAVAMAN v roku 2016.

Športový klub Oravaman v uplynulom roku pokračoval aktívne vo svojej činnosti. V.... zorganizoval skialpinistické podujatie, Memoriál Janka Matláka, na pamiatku tohto nášho aktívneho člena. V nepriaznivom počasí sa na podujatí zúčastnilo takmer 100 skialpinistov a priaznivcov tohto športu zo Slovenska, ale i zahraničia. Vo februári sme zorganizovali lyžiarske preteky pre žiakov materských a základných škôl, preteku sa zúčastnilo takmer 130 detí zo Slovenska, Poľska a Česka. Organizačné výbory začali hneď od marca s prípravou 6. ročníka Volkswagen Slovakia Oravaman, ktorý opäť dopadol veľmi dobre. Zúčastnilo sa ho takmer 500 pretekárov zo 16 krajín. V rámci pretekov sa uskutočnil aj detský duatlon, na ktorom sa zúčastnilo bežmála 90 detí. Okrem tohto preteku klub zorganizoval a uskutočnil 0. ročník Goralman ktorého sa zúčastnilo 150 pretekárov a taktiež 0. ročník extrémneho triatlonového preteku, zúčastnilo 100 pretekárov. V mesiaci august klub zorganizoval v rámci Pltnického dňa v Nižnej miniduatlonové preteky. Tohto preteku sa zúčastnilo takmer 70 detí vo veku od jedného do štrnásť rokov. Prostriedky na zorganizovanie týchto podujatí si klub získal vlastnými aktivitami.

V rámci športových aktivít sa členovia klubu v roku 2016 zúčastnili na viacerých lyžiarskych, skialpinistických, triatlonových, cyklistických a bežeckých pretekoch. Sezónu sme odštartovali v sobotu 19. 3. lyžiarskymi pretekmi O Kubov klobúk v Hruštine. Okrem pretekárov zo Slovenska sa preteku zúčastnili i pretekári z Poľska. Umiestnenie našich pretekárov: dievčatá od 10 do 15 rokov - Alexandra Matisová 3. miesto, chlapci od 10 do 15 - Lukáš Labdík 1. Miesto, Ján Žuffa – 2. Miesto, Tomáš Labdík 3. miesto, ženy- Henrieta Bachyncová 2 miesto, muži - Ján Žuffa 2. Miesto a Jozef Labdík 3. miesto.

5. 3. sa konali lyžiarske preteky O pohár starostu obce Brezovica. V areáli Ski Centra v Brezovici bolo snehu dosť. Umiestnenie našich pretekárov bolo nasledovné: superbaby dievčatá – Nela Stacherová 2. miesto, superbaby chlapci – Markus Bachynec 1. miesto, mladšie predžiačky – Alexandra Matisová 1. miesto, Barbora Cvoligová 2. miesto, staršie predžiačky – Sofia Stacherová 2. miesto, Kristína Cvoligová 3. miesto, starší predžiaci – Lukáš Labdík 2. miesto, Norbert Bachynec 3. miesto, Ján Žuffa 4. miesto.

13.3. sa v lyžiarskom stredisku Strachan v Ždiari uskutočnili jedny z posledných lyžiarskych pretekov tejto sezóny - Strachan Cup 2016. Na 1050 m dlhej trati štartovali pretekári zo Slovenska a Poľska. Naši lyžiari sa umiestnili nasledovne: kategória žiačky - Nela Stacherová 23. miesto, Barbora Cvoligová 31. miesto, Alexandra Matisová 32. miesto, Kristína Cvoligová 25. miesto, Sofia Stacherová 26. miesto, kategória žiaci: Lukáš Labdík 27. miesto, Ján Žuffa 33. miesto, Norbert Bachynec 34. miesto, kategória ženy: BACHYNCOVÁ Henrieta 8. miesto. Snowbord: Alexandra Matisová 4. miesto, Lukáš Labdík 6. miesto, Tomáš Labdík 7. miesto, Ján Žuffa 10. miesto, Norbert Bachynec 11. miesto.

3.4. sa konal v Bratislave ČSOB ½ maratón. Naše farby na tomto podujatí hájila Eva ktorá sa umiestnila vo svojej kategórii na 18. Mieste a Maroš Brečka na 121. mieste.

17.4. sa uskutočnil 53 km dlhý beh Baba Kamzík. Bežalo sa v náročnom horskom teréne. Umiestnenie športovcov klubu v svojich kategóriách bolo nasledovné: Alžbeta Železníková 2 miesto, František Šturek 39. miesto a Peter Železník 4. miesto, Michal Polgár 42. miesto, a Eugen Scheling 33. miesto.

14.05. sa v krásnom prostredí Demänovskej doliny uskutočnil beh na Sinú – beh do vrchu. Bežalo sa na prelome zimnej a letnej sezóny so štartom pri hoteli Repiská a cieľom na vrchole Sinej. Umiestnenie našich pretekárov: Alžbeta Železníková 1. miesto a Peter Železník 26. miesto.

21.5. sa v Breze konal prvý ročník cross duatlonu. Trate boli dobre vybrané a pripravené, bežecká trať nebola náročná, ale horská cyklistika bola náročná. Peter Števanka obsadil vo svojej kategórii 3. miesto.

23.5. sa uskutočnil halftriatlon v Rakúskom St.Polten. Preteky sa uskutočnili v disciplínach plávanie - 1,9km, cyklistika – 90km a beh - 21 km. Farby klubu hájila Eva Brečková, ktorá sa vo svojej kategórii umiestnila na 12. mieste.

28.5. sa už po siedmi krát uskutočnil beh do Choča. Pretekári, ale i nadšenci behu do vrchu mohli zdolať dominantu Oravy. Účastníci sa nenechali zastrašiť ani sobotňajúcou silnou búrkou a silne motivovaní si prišli aj tento rok otestovať svoje sily. Nálada bola od začiatku výborná, pretekárov dokonca sprevádzala ľudová hudba. Aj keď zablatení, unavení, no dolu sa vracali s úsmevom na tvári. Umiestnenie našich pretekárov vo svojich kategóriách: Alžbeta Železníková 3. miesto, Jana Žuffová 5. miesto, František Šturek 39. miesto, Peter Železník 10. miesto, Miloš Franko 70. miesto a Eugen Scheling 28. miesto.

28.5. sa uskutočnil 1. ročník Behu v Rajci, ktorý sa konal v Stratenej v blízkosti Dobšinskej ľadovej jaskyne v rámci otvorenia letnej turistickej sezóny v Slovenskom raji a stretol sa s obrovským záujmom pretekárov. Na štarte boli pretekári nielen zo Slovenska a Ukrajiny, ale dokonca i z Kene. Naše farby reprezentovali Matúš Brečka 41. miesto a Eva Brečková 4. miesto.

28.5. sa v Rajci konal cross triatlon. Pretek bol situovaný v okolí rybníka Košiare. Plávanie 1km, MTB cyklistika 30km a beh 9km. Pretek bol po všetkých stránkach dobre pripravený. Peter Števanka sa umiestnil vo svojej kategórii na 7. Mieste a Ján Štestko na 4. mieste vo svojej kategórii.

4.6. sa členka klubu, Eva Brečková absolvovala v Pardubice Czechman Triatlon na trati – plávanie 1,9km, cyklistika 90km a beh. Preteky sa uskutočnili na rovinatej trati a naša pretekárka obsadila 1. Miesto vo svojej kategórii.

4.6. sa uskutočnil v rámci OET triatlonových podujatí pretek Goralman. Pretekalo sa v disciplínach plávanie 2km, cyklistika 83km a beh 21 km. Štart pretekov bol na Oravskej priehrade a cieľ na Slanej Vode. V priebehu preteku museli pretekári zdolať i Babiu horu. Štafeta ktorej členom bol Peter Paľo obsadila 3. miesto.

6.6. sa uskutočnil v Rajci nočný ultra beh High Tatras Night run 2016. Na tomto náročnom nás reprezentoval Ján Štestko a vo svojej vekovej kategórii obsadil 7. miesto.

18.6. sa konal v Otrokoviciach na Morave 14. ročník triatlonových pretekov Moraviamann, ktoré boli zároveň majstrovstvami Českej republiky v dlhom triatlone. Preteky sa uskutočnili i napriek protestom niektorých starostov a primátorov miest. Preteky boli veľmi dobre pripravené, farby klubu na tomto podujatí hájil Eugen Scheling, ktorí sa umiestnil na 190. mieste.

25.6. sa uskutočnil 14. ročník T.A.T. triatlonu v Daňová – plávanie 1,5km cyklistika 40km a beh 10km - olympijský triatlon. Plávali sa dva okruhy na miestnom rybníku. Cyklistická časť bola v okolí obce a mala mierne zvlnený reliéf. Bežecká trať bola rovinatá, striedal sa asfalt a trávnatý povrch. Na podujatí nás reprezentovala Eva Brečková ktorá obsadila vo svojej kategórii 1. miesto.

26.6. sa uskutočnil Cross duatlon v Dolnom Kubíne. Podmienky počas preteku boli veľmi náročné hlavne vzhľadom na počasie, hodinu pred štartom sa strhla búrka a trať bola poriadne rozmočená. Búrka sa potom zopakovala i v priebehu preteku. Preteku sa zúčastnil Peter Števanka ktorí obsadil 8. miesto.

V poslednú júnovú sobotu (26.6.) sa Peter Paľa po druhý krát zúčastnil vo Švajčiarsku na podujatí Swissman Xtreme Triathlon, ktorý svojou náročnosťou patrí medzi najťažšie triatlony na svete. Trať vedie cez 3 známe horské sedlá a končí na úpätí známeho alpského vrcholu Eiger. Pretekári na 226 km dlhej trati prekonajú 5700 m prevýšenia. Oproti roku 2015 bolo počasie o niečo teplejšie, avšak kvôli silnej búrke bolo plávanie nahradené 3 km dlhým behom. Peter Paľa sa spomedzi 250 pretekárov z 30 krajín umiestnil na 58 mieste a svoj čas vylepšil o viac než hodinu.

V rovnaký deň sa Alžbeta Paľová (Železníková) zúčastnila náročného 76 km dlhého horského behu v Anglicku – 10 Peaks of Lakes. Trať viedla cez 13 vrcholov v časti Lake District. Podujatie sa od typických ultrabehov líšilo tým, že nebola vyznačená trať. Turistické chodníky v Anglicku nie sú označené a ani vrcholy kopcov nie sú označené. Bežci sa museli orientovať podľa buzoly a mapy. Výhodou behu bola nadmorská výška. Beh začínal na úrovni mora a najvyšší vrchol mal necelých 1000 m.n.m. Aj napriek dvom strateniam a nabehaniu viac než 4 km na viac členke klubu podarilo obsadiť v celkovom poradí výborné 16. miesto a 2. miesto v kategórii žien.

10.7. sa konala Podroháčska cyklistická časovka v Habovke. Pretek bol veľmi dobre pripravený a zorganizovaný, rovnako veľmi dobrá bola i atmosféra počas jeho celého priebehu. Farbi klubu hájil Peter Števanka a vo svojej kategórii sa umiestnil na 2. mieste.

16.7. sa uskutočnil 6. ročník pretekov Volkswagen Slovakia Oravaman. Podujatia sa za neprijemného daždivého a veterného počasia zúčastnilo takmer 500 pretekárov vo všetkých kategóriách. Členovia klubu sa umiestnili nasledovne: Ján Štestko 3. miesto vo svojej kategórii, Eva Brečková 1. miesto vo svojej kategórii.

23.7. sa konal Night Run v Liptovskom Mikuláši. V rámci tohto behu sa umiestnila členka klubu Eva Brečková na 4. miesto vo svojej kategórii.

30.7. sa konal Štiavnický cross triatlon, ktorí bol zaradený do majstrovstiev Slovenska v kros triatlone. Pretek sa uskutočnil krásnom prostredí v okolí Banskej Štiavnice. V rámci svojej kategórie sa Ján Štestko umiestnil na 6. mieste vo svojej kategórii.

2.8. sa uskutočnil v Prahe Czech BIG MAN cross triatlon 2016. Farby klubu na tomto podujatí hájil Ján Štestko a vo svojej kategórii obsadil 3. miesto.

6.8. sa konal Donovalský drapák. Od rána počasie nič dobré neveštilo. S prestávkami pršalo ráno a potom i v priebehu preteku. Trať vďaka tomu bola náročná, podmáčaná i mokrá. Farby klubu na tomto podujatí hájila Veronika Polgárová, ktorá vo svojej kategórii obsadila 4 miesto.

13.8. Sa konal známy Žiarsky duatlon. Pretek sa uskutočnil v krásnom prostredí Západných Tatier. Zúčastnili sa ho viacerí pretekári ŠK Oravaman. V štafete sa predstavila Veronika Polgárová (bicykle) a spolu so sestrou obsadili 3. miesto. V kategórii jednotlivcov obsadila Alžbeta Železníková 2. miesto a Jana Žuffová obsadila 5. miesto. V kategórii mužov obsadil Peter Železník 10. miesto.

13.8. sa uskutočnil M-KREO Žilinský triatlon, ktorý bol majstrovstvami Slovenska v olympijskom triatlone. Preteky prebiehali za príjemného letného počasia. Trať nebola náročná. Plávalo sa na priehrade a cyklistická a bežecká trať bola rovinatá, všetko v okolí a po

nábřeží priehrady. Umiestnenie členov klubu bolo nasledovné: Eva Brečková 1. miesto vo svojej kategórii, Tomáš Bažík 8. miesto,

14.8. sa uskutočnil M-KREO Žilinský cross triatlon, jeden z najnáročnejší kros triatlon na Slovensku hlavne pokiaľ ide o MTB cyklistickú časť, s prudkými stúpaniami a veľmi strmými technickými zjazdmi. Preteky prebiehali za pekného teplého počasia. Umiestnenie pretekárov klubu: Peter Števáňka 2. miesto vo svojej kategórii, Tomáš Bažík 1.miesto vo svojej kategórii a Ján Štestko 6. miesto vo svojej kategórii.

21.8. sa uskutočnili triatlonové preteky s medzinárodnou účasťou v Šamoríne. Náš klub reprezentovala Eva Brečková 1,9 km plávanie, 90 km cyklistika, 21,1 km beh. Pretek čiastočne znepríjemnil dážď a vietor. Eva Brečková obsadila 1. Miesto vo svojej kategórii.

27.8. sa uskutočnil v Liptovskom Trnenci 123.atlon. Tento pretek bol zaradený do Slovenského pohára v cross triatlone. Farbi klubu reprezentoval Ján Štestko, ktorí sa umiestnil na 3. mieste vo svojej kategórii.

28.8. sa uskutočnil halftriathlon v Rakúskom Zell am See. Preteky sa uskutočnili v disciplínach plávanie - 1,9km, cyklistika – 90km a beh - 21 km. Farby klubu hájila Eva Brečková, ktorá sa vo svojej kategórii umiestnila na 8. mieste.

10.9. sa uskutočnila MTB časovka na Javorový vrch kde Peter Števáňka obsadil 1 miesto v kategórii V1 a v absolútnom poradí 3 miesto. Veľmi náročný pretek, ktorý dokonale preveril fyzickú a psychickú odolnosť všetkých štartujúcich.

11.9. sa uskutočnil Zakamennom 1. ročník memoriálu Peťa Stoklasu. Podujatia sa zúčastnilo takmer 200 pretekárov. Pretek bol veľmi dobre pripravený a uskutočnil sa v príjemnej rodinnej atmosfére. Umiestnenie športovcov klubu vo svojich kategóriách: Alžbeta Železníková 1. miesto, Peter Železník 8. miesto,

2.10. sa v Košiciach uskutočnil už 98. MMM. Na trati polmaratónu štartovali v polo 6500 pretekárov a medzi nimi i členka členovia nášho klubu. Eva Brečková sa umiestnila na 14. mieste vo svojej kategórii, Miloš Franko 60. miesto, Na maratónskej trati sa Matúš Brečka obsadil 392. miesto.

8.10. sa na Penzióne Pribiskô stretlo viac ako 70 bežcov na 2. ročníku horského behu Brestová Vertical. Počasie a podmienky skôr pripomínali skialpinistické preteky, nakoľko všade okolo bol sneh a s pribúdajúcou nadmorskou výškou navyše výška snehovej pokrývky rástla. Vzhľadom k podmienkam bola trať pretekov kvôli bezpečnosti skrátená. Umiestnenie pretekárov klubu vo svojich kategóriách: Alžbeta Paľová 1. miesto, Jana Žuffová 3. miesto, Peter Železník 1. miesto.

V záver je potrebné vyzdvihnúť výsledky Petra Števáňku, ktorý sa v kategórii mladších veteránov v Slovenskom pohári v cross triatlone umiestnil na 1. mieste, Jána Šteska, ktorý sa v kategórii starších veteránov v Slovenskom pohári v kros triatlone umiestnil na 2. mieste, a najmladšieho triatlonistu klubu Tomáš Bažíka, ktorý sa v Slovenskom pohári dorastencov v cross triatlone umiestnil na 3. mieste. Farby klubu opäť výborne reprezentovala Eva Brečková, ktorá sa vo svojej kategórii v Slovenskom pohári v triatlone umiestnila na 3. mieste.

Na konci sezóny zorganizoval výbor klubu pre svojich členov a priaznivcov klubu koncoročnú kapustnicu spojenú s premietaním filmov z jednotlivých podujatí ktoré klub zorganizoval v roku 2016. V príjemnom a pohostinnom posedení sa nás stretlo takmer 120

(detí i dospelých). Veríme, že sa nám bude dariť aj v roku 2017 a to ako v oblasti súťažného športu tak i v oblasti organizovania športových podujatí pre mládež i dospelých.

Predseda ŠK ORAVAMAN
Ing. Peter Paľa vr.